
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 97 del 07-03-2023

DETERMINAZIONE DEL SETTORE CONTABILE
N. 4 del 07-03-2023

Oggetto: Servizio di riallineamento stock debito commerciale residuo Area RGS (ex PCC)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

PREMESSO che a decorrere dal 1° luglio 2014 è attiva la piattaforma per il
monitoraggio dei debiti commerciali della P.A. con la quale:

tutte le fatture elettroniche (decorrenza dal 31 marzo 2015) che sono trasmesse,
tramite il sistema di interscambio, (SDI) sono automaticamente acquisite dal
sistema PCC, mentre le fatture emesse prima del 1° luglio 2014 devono essere
comunicate dai creditori o dalle P.A.;
le P.A. hanno l’obbligo di tracciare sulla piattaforma le operazioni di
contabilizzazione e pagamento e di comunicare la scadenza di ciascuna fattura;
tutte le pubbliche amministrazioni sono tenute a pagare le proprie fatture entro   30
giorni dalla data del loro ricevimento, ad eccezione degli enti del servizio sanitario
nazionale, per i quali il termine massimo di pagamento è fissato in 60 giorni, o
salvo diverse scadenze pattuite da contratti;

VISTA la Legge di Bilancio 2019 (L. 145 del 30/12/2018) che con i commi da 857 a 872
ha Istituito il Fondo di garanzia dei debiti commerciali (FGDC) mediante il quale l’Ente
che non rispetta i termini di pagamento delle transazioni commerciali, non riduce il debito
pregresso, non alimenta correttamente la piattaforma dei crediti commerciali (PCC), e non
pubblica sul sito istituzionale i tempi di pagamento con cadenza appropriata, ha l’obbligo
di accantonamento di risorse correnti (calcolato secondo il parametro massimo del 5%
degli stanziamenti di spesa per acquisto di beni e servizi);

VISTO il comma 862 dell’articolo 1 della legge 145/2018: “Entro il 28 febbraio
dell'esercizio in cui sono state rilevate le condizioni di cui al comma 859 riferite
all'esercizio precedente, le amministrazioni diverse dalle amministrazioni dello Stato che
adottano la contabilità finanziaria, con delibera di giunta o del consiglio di
amministrazione, stanziano nella parte corrente del proprio bilancio un accantonamento
denominato Fondo di garanzia debiti commerciali, sul quale non e' possibile disporre
impegni e pagamenti, che a fine esercizio confluisce nella quota libera del risultato di
amministrazione”:

DATO ATTO che al fine di costituire il suddetto fondo, occorre effettuare
l’aggiornamento del pregresso sulla Piattaforma per i crediti commerciali, constatato che il
debito rilevato da P.C.C. alla data del 31/12/2022, diverge da quello effettivo
calcolato dall’Ente;

CONSTATATO però che la carenza di personale all'interno questo Ente non consente di

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

provvedere in proprio alla sistemazione delle fatture nella PCC e che pertanto si rende
necessario ed opportuno affidare detto servizio a soggetti esterni, altamente specializzati;

CONSIDERATO che l’Ufficio di Ragioneria è dotato di specifici programmi informatici
per la gestione della contabilità forniti dalla ditta Halley Campania srl, la quale può offrire
il servizio di riallineamento stock debito residuo commerciale L.145/2018 per risolvere i
problemi in premessa specificati ;

PRESO ATTO che la ditta Halley Campania si rende disponibile ad effettuare il   servizio
di cui sopra per l’importo di € 700,00 oltre Iva, come da preventivo agli atti di  questo
ufficio come indicato nell’offerta n.322 del 10.02.2023;

ATTESO che l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come
modificato infine dall’art.1, comma 130, della l. 145/2018, prevede l’obbligo di ricorrere al
mercato elettronico della pubblica amministrazione per affidamenti pari o superiori ad €
5.000,00;

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così
come desumibile dal DURC INPS_34564648 con scadenza validità 06.06.2023;

RITENUTO, conseguentemente, dover provvedere all’assunzione del relativo impegno di
spesa;

ACQUISITO, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 (“Piano straordinario
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”), come
modificato dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla
legge 17 dicembre 2010 n. 217, il codice identificativo di gara (C.I.G.) attribuito
dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture con il n.
ZBA3A44CC6;

VISTO l’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con
il quale si dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei
confronti degli Enti Pubblici Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai
medesimi secondo le modalità e i termini fissati con decreto del Ministero dell’economia e
delle Finanze;

RITENUTO congruo il prezzo offerto, e ravvisata la necessità di procedere con la massima
urgenza all’affidamento del servizio di cui trattasi;

DETERMINA

Di Procedere all’assunzione dell'impegno di spesa di € 700,00 oltre all’iva del 22%1.
per un totale finale di € 854,00 per l’affidamento alla Società Halley Campania srl
del servizio di “Riallineamento stock debito residuo commerciale L.145/2018” per i
motivi in premessa indicati e con imputazione della relativa somma sul capitolo
101030/1 del bilancio di previsione 2023-2025 in corso di predisposizione;

Di Dare Atto che si provvederà alla relativa liquidazione con successivo atto a2.

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

fornitura avvenuta e dietro presentazione di regolare fattura.

Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile3.
di cui all’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

Di Dare Atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per4.
gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza.

Di Dare Atto che
il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi dell’art. 31, d. lgs.
50/2016 e dell’art. 5 della l. n. 241/90, è il sottoscritto Responsabile di P.O.;
il domicilio digitale dell’Ente è il seguente: protocollo@pec.comune.morradesanctis.av.it
successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno
 assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;a norma dell’art. 3,
comma 4, della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e s.m. avverso il presente provvedimento è
ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello
Stato, entro 120 giorni;

Di Trasmettere il presente atto per la pubblicazione all’Albo pretorio on line.

Il Responsabile del Servizio
Rag. Francesco CESTA

___________________________________________

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081

mailto:protocollo@pec.comune.morradesanctis.av.it


COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 97 del 07-03-2023

DETERMINAZIONE DEL SETTORE CONTABILE
N. 4 del 07-03-2023

Oggetto: Servizio di riallineamento stock debito commerciale residuo Area RGS (ex PCC)

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita' tecnica
Data: 07-03-2023 Il Responsabile del Servizio

Rag. Francesco CESTA

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita' contabile
Data: 07-03-2023 Il Responsabile del Servizio

Rag. Francesco CESTA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio in data odierna e vi
rimarrà per giorni 15 consecutivi dal 07-03-2023 al @ 35@.

Morra de Sanctis, 07-03-2023 L’Incaricato della pubblicazione

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081


